quia non habet imperium par in parem, ex.iii. de elect. Innotuit . . .'; St. Raymond, *Summa iur. can.* ii.5 (after citing c. *Lector*): 'Non enim illud posset intelligi de papa, quia Martinus non poterat imponere legem suis successoribus, cum non habeat imperium par in parem, ex.iii. de elect. Innotuit . . .'; Vincentius, *Appar.* X i.21.2 (see n. 51 *supra*); Hostiensis (see n. 76 *infra*).

73. *Appar.* *Ecce uicit leo*, D.34 c.18, v. *si bigamus fuerit*: '... Set numquid posset dispensare papa ut esset bigamus sacerdos? Dicunt quidam quod non. . . . Posset tamen dici quod posset ex ista [leg. iusta] causa contra preceptum dispensare quod non pertinet ad articulos fidei'; Tancred, *Glossa ord.* i *Comp.* i. 13.3 v. *priuari*: '... Videtur quibusdam et michi quod dominus papa directe contra apostolum dispensare posset, quoniam maior est in amministracione quam fuerit Paulus . . .': repeated by Vincentius, *Appar.* X i.21.2. v. *contra apostolum*: 'Et dico quod dominus —Paulus . . .' signed 'Vinc.' Goffredus de Trano, *Summa*, tit. *de big.* no. 11: '... uel dic, proprie non obstat prohibitio Pauli, quia papa maior est in administratione Paulo . . . papa enim est loco Petri, qui maior fuit Paulo. . . .' Guido de Baysio, *Rosarium* (c. 1300), D.34 c.18 cites this as being also the opinion of Laurentius: '... Vnde dicebat Lau. quod papa potest cum bigamo dispensare contra apostolum, quia ipse est maior potestate apostolo . . .', but this is not what Laurentius had to say, cf. n. 72 *supra*. Johannes de Deo, *Libellus dispensationum*, tit. *de dispensatione domini pape*: 'Super hoc diuersi doctores diuersa senciunt. Quidam dicunt quod papa possit dispensare in omni casu, etiam contra apostolum, cum teneat locum beati Petri et sit uicarius Iesu Christi . . .', but he rejects this opinion, see note 90 *infra*. Innocent IV, *Comment.* X i.21.2: '... Sed contra uidetur quod nec etiam pape liceat, quia est contra apostolum. . . . Sed dicendum est quod non dispensat papa contra apostolum in his quae pertinent ad articulos fidei et forte in his quae pertinent ad generalem statum ecclesiae, sed in aliis dispensat. . . . Item maior est papa quam Paulus in administratione.' (Ullmann, *Medieval Papalism*, pp. 65-6, without citing the 'Sed dicendum est,' takes the 'Sed contra uidetur' for Innocent's own opinion.)

74. Alanus, *Appar.* D.34 c.18, v. *necessitas*: '... Posset tamen papa in hoc articulo contra apostolum dispensare . . .'; v. *nichil*: '... Posset tamen ex plenitudine potestatis sue usque ad supremum gradum dispensare. Quare ergo dicit Martinus, 'nichil autem supra'? Resp. non ut suis successoribus prescribat, set ut quid seruare debeant ostendat.' Both passages are found only in the second recension (c. 1202); the problem of extending the papal prerogative beyond c. *Lector* is not even raised in the first (c. 1192): this confirms Father Stickler's recent observations on the development of Alanus from a moderate into an outspoken advocate of papal sovereignty in the period between the two recensions of the *Apparatus*; 'Alanus Anglicus als Verteidiger des monarchischen Papsttums,' *Salesianum*, xxi (1959), 346-406 (for the dates as given above, see pp. 371-3).

75. Johannes de Petesella, *Summa*, tit. *de big.* i.21: '... Cum bigamo dico dominum papam dispensare posse plenarie, licet quidam negent,' which he finds absurd, 'quia negant potestatem ecclesie Romane et claves suis traditas Petro et per ipsum suis successoribus . . . et expresse confunduntur l. di. Quicumque penitens' (c.56).

the pope as his equal would not be bound by it.<sup>76</sup> It is another matter that it would not be fitting for the pope always to make use of the fulness of his power: in this, and only in this sense may we say he 'cannot' dispense.<sup>77</sup>

4. There were, however, dissenters. What we know of their views comes almost entirely from the adverse criticism they met with in the writings of the dominant school; very little has been found of their own presentation of the case. The starting point of this doctrine was not the dispensatory power of popes and bishops but the nature of bigamy in relation to the sacraments. Whether the bigamous is a capable subject at all for receiving the sacramental character, if *de facto* ordained to the priesthood, was one of the delicate questions Simon of Bisignano had declined to investigate.<sup>78</sup> But the *Summa Omnis qui iuste* and Huguccio expressly stated that the order is truly received.<sup>79</sup> If they felt it necessary to stress the point, this seems to indicate that doubts had been raised in some quarters, as a problem distinct from, but prejudicial for that of the right to dispense. A few years later, the issue came out into the open. Alanus reports (c. 1192) that, on the strength of the traditional doctrine of *defectus sacramenti* in a bigamous cleric, *quidam* have come

76. Hostiensis, *Summa*, eod. § fin.: '... Solutio: dispensare potest papa, qui loco Petri successit et ideo est maior Paulo in administratione... Nam etsi Petrus hoc prohibuisset, tamen par in parem non habuit imperium, supra de elect. Innotuit §i. Alii dicunt contrarium.... Set ubi de dispensatione agitur et queritur utrum ualeat quantum ad ecclesiam militantem, quis dubitat de plenitudine potestatis, secundum quam papa potest de iure supra ius <dispensare> ...?' Cf. also *Lectura*, X i. 21.2, n. 4: 'Potest ergo dispensare cum bigamo, quamvis beatus Paulus prohibeat ipsum ordinari, quia nedium beatus Paulus sed nec beatus Petrus apostolorum princeps in talibus possit ipsum astringere, etsi hoc expressisset . . . , etc.'

77. *Summa loc. cit.*: '... Hoc tamen "non potest," idest non congruit potentiae suae. Sic exponitur infra de statu monach. Cum ad monasterium . . .'; *Lectura loc. cit.* no. 5: '... Licet autem hoc posset facere, non tamen decent eum quod semper utatur plenitudine potestatis, et sic potentiae suae non congruit, et hac congruentia seu decentia considerata dicimus quod "non potest." Simile infra de statu mon. Cum ad monasterium, in fine. . . .' This stems from the standard commentaries on the decretal *Cum ad monasterium* (3 Comp. iii. 27.2, X iii. 35.6), where Innocent III had written that the pope cannot (*non potest*) dispense from the essence of vows of poverty; Johannes Teutonicus interpreted: '...quod dicit hic quod non potest, expone: idest, non congruit eius potentie . . . Jo.' (thus in Tancred, *Glossa ord.* 3 Comp. *ad loc.*; cf. Bernardus Parmensis, *Glossa ord.* X *ad loc.*).